Et à cette occasion, souffrez, nos bien aimés frères, tout en vous pressant non seulement d'observer votre voeu de pauvreté quant à sa substance, mais encore à vous attacher à l'esprit de ce voeu qui consiste à être détaché de tout ce qui est à notre disposition, à aimer à posséder moins que plus, à préférer les objets les plus simples et les plus communs à ceux qui sont précieux et recherchés, et même à ne pas nous plaindre si nous venons à manquer de quelque chose, ou si l'on nous demande quelques sacrifices au sujet de l'argent qui est à notre usage, souffrez que, conformément à l'exhortation vraiment paternelle du grand Apôtre aux fidèles

de l'Eglise de Philippes et de Corinthe, nous adressions à quelques uns d'entre vous, en toute simplicité et en toute franchise, la question suivante : Pourriez-vous nous répondre par un simple signe de tête affirmatif, si nous vous disions avec l'Apôtre des gentils : *Nulla mihi ecclesia communicavit in ratione dati et accepti nisi vos soli; quia Thessalonicam semel et bis in usum mihi misistis, non quia quæro datum sed requiro fructum abundantem in ratione vestra?* (1). Et encore : *non enim quiero quae vestra sunt sed vos... ego autem libentissime impendam et superimpendar ipse pro animabus vestris.* Nous n'ajouterons pas cependant avec l'Apôtre : *licet plus diligens, minus diligar* (2). Nous aimons en effet à constater ici, surtout depuis le Chapitre Général, que la grande consolation nous est accordée en ce moment de trouver qu'il n'y a plus lieu à vous faire l'application, si jamais toutefois il nous a été donné de pouvoir le faire. Aussi nous nous conten-**[p.262]** terons de conclure avec Saint Paul : *ecce in posterum amplius non ero vobis gravis : donate mihi hanc injuriam.*

(1) Philip. IV, 15 et seq.

(2) 2 Cor, XII, 14, 15.

Maintenant il est temps, nos bien aimés frères, de terminer toutes ces considérations que vous venez d'entendre et que nous avons tâché de développer de notre mieux. Notre tâche est finie : si nous avons réussi à bien rendre la pensée du Chapitre Général, si nous nous sommes bien pénétré de son esprit, gloire en soit à jamais rendue à notre Dieu par les Coeurs Sacrés de Jésus et de Marie! D'ailleurs, cette pensée du Chapitre est la pensée même du Bon Père, comme vous avez pu vous en convaincre en entendant la lecture de plusieurs passages des lettres de notre vénéré et bien aimé Fondateur et comme vous en serez encore mieux persuadés à l'aide des citations suivantes, toutes tirées de plusieurs lettres du Bon Père datées de Mende et adressées au R. Père Isidore, qu'il aimait tant à nommer son fils aîné.